

## اخبار، گزارشها و تحلیلهای ایران و تحولات عراق

### اخبار کارگران و مزد بگیران ایران را در ایران نبرد بخوانید

### رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای موثر بر تحولات ایران

#### شرکت نخست وزیر سوئد در راهپیمایی ضد خشونت

بی بی سی - جمعه 21 شهریور 1382 - 12 سپتامبر 2003

در سوئد هزاران نفر از مردم برای بزرگداشت یاد 'آنا لیند' در مرکز استکهلم تجمع کردند روز جمعه، 12 سپتامبر، در سوئد هزاران نفر از مردم برای بزرگداشت یاد "آنا لیند"، وزیر امور خارجه این کشور، که با ضربات چاقو به قتل رسید، در مرکز استکهلم پایتخت، تجمع کردند. روز چهارشنبه، 10 سپتامبر، خانم لیند در حالی که در یک فروشگاه سرگرم خرید بود مورد حمله یک مهاجم ناشناس قرار گرفت و با ضربات پی در پی چاقو از پای درآمد. در حالی که جمعیت بزرگی از مردم بزرگترین میدان پایتخت و خیابان های اطراف آن را پر کردند، یوران پرشون، نخست وزیر سوئد در صف جلو "راهپیمایی ضد خشونت" دیده می شد. آقای پرشون از مردم تظاهرکننده خواست تا اجازه ندهند خشم از مرگ فجیع خانم لیند این کشور را فلج کند بلکه به این کشور نیرو دهد. آقای پرشون در رابطه با برگزاری همه پرسی در روز یکشنبه، 14 سپتامبر، گفت مردم باید برای ادای احترام به منزلت دموکراسی در این همه پرسی شرکت کنند. قرار است در این همه پرسی مردم در مورد پیوستن سوئد به یورو - پول واحد اروپا - رای دهند. پیشتر پلیس سوئد گفت آنها جستجوهای برای ردیابی قاتل خانم لیند را گسترش داده و حتی محل سکونت افراد بی خانمان را مورد بازرسی قرار داده اند. آنها از شاهدان عینی خواسته اند تا همچنان با این نیرو برای به دام انداختن قاتل وزیر امور خارجه سوئد همکاری کنند

### مواضع دولتها، نیروها، شخصیتها و نهادهای سیاسی جهان پیرامون تحولات ایران

#### هشدار آمریکا به ایران

بی بی سی - جمعه 21 شهریور 1382 - 12 سپتامبر 2003

بلافاصله پس از تصویب قطعنامه هیأت نمایندگی ایران جلسه را به نشانه اعتراض ترک کرد آمریکا به ایران هشدار داده است تا به التیماتوم آژانس بین المللی انرژی اتمی، پاسخ دهد و با این سازمان همکاری کند. آژانس بین المللی انرژی اتمی بعد از ظهر جمعه 12 سپتامبر قطعنامه ای را در مورد ایران تصویب کرد که تا پایان ماه اکتبر به مقام های جمهوری اسلامی مهلت می دهد اثبات کند در حال تولید سلاح های اتمی نیست. یکی از سخنگویان وزارت خارجه آمریکا گفته است عدم پاسخ ایران به این دستور آژانس بین المللی انرژی اتمی نشانگر "اقدامات مخفیانه ایران" در گسترش برنامه سلاحهای هسته ای است. خبرنگاران می گویند بلافاصله پس از تصویب این قطعنامه، هیأت نمایندگی ایران جلسه را به نشانه اعتراض ترک کردند. جمهوری اسلامی اعلام کرده که پس از تصویب این قطعنامه، در شیوه همکاری با آژانس بین المللی انرژی اتمی بازنگری اساسی خواهد کرد. قطعنامه مذکور همچنین از ایران خواسته است هرگونه برنامه غنی سازی اورانیوم را متوقف کند. در این قطعنامه اشاره ای به این نشده که اگر ایران تا پایان ماه آینده موفق به برآورده کردن خواسته های آژانس نشود، با چه پیامدهایی روبرو خواهد شد. محمد البرادعی، دبیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی پس از پایان جلسه ای که قطعنامه در آن به تصویب رسید گفت: پیام بسیار محکمی به ایران فرستاده شد تا با آژانس بین المللی انرژی اتمی همکاری کاملی بکند. وی افزود آژانس بین المللی انرژی اتمی موضع بسیار محکمی در قبال وظایفش دارد. ناظران می گویند اگر ایران تا پایان ماه اکتبر به مفاد قطعنامه عمل نکند، ممکن است موضوع به شورای امنیت سازمان ملل ارجاع شود.

پیشنویس قطعنامه مذکور توسط بریتانیا، فرانسه و آلمان ارائه شده بود و سپس آمریکا، ژاپن و استرالیا نیز از آن حمایت کردند.

قبلا مقام های آمریکا ابراز اطمینان کرده بودند که آژانس بین المللی انرژی اتمی قطعنامه مذکور را تصویب خواهد کرد.

### هشدار مقام های ایران

مقام های جمهوری اسلامی به آژانس هشدار داده بودند این قطعنامه را تصویب نکند. اکبر هاشمی رفسنجانی، رییس مجمع تشخیص مصلحت جمهوری اسلامی، روز جمعه و تنها ساعاتی پیش از تصویب قطعنامه، در مراسم نماز جمعه تهران هشدار داده بود چنانچه آژانس قطعنامه را تصویب کند، مسئول عواقب آن خواهد بود.

بیشتر نیز کمال خرازی، وزیر خارجه ایران گفته بود اگر "تندروها" در وین مستولی شوند، ایران حق بازنگری در روابط با آژانس بین المللی انرژی اتمی را برای خود محفوظ می داند.

جیم میور، خبرنگار بی بی سی در تهران می گوید اکنون ایران دو انتخاب بیشتر ندارد، یا آنطور که برخی مقام های جمهوری اسلامی در روزهای گذشته تهدید کرده اند روابط خود را با آژانس به حالت تعلیق در آورد و راهی را در پیش گیرد که کره شمالی در پیش گرفت، یا اینکه غرور خود را زیر پا بگذارد و بدون هیچ امتیاز یا پیش شرطی به همکاری کامل با آژانس بین المللی انرژی اتمی بپردازد و ثابت کند واقعا به دنبال تولید سلاح های اتمی نیست.

به نظر می رسد هیچ راه میانه ای نیز برای ایران وجود ندارد و سطح این دعوا ماورای دعوای جناحی است که از سال ها قبل در ایران بر سر هر موضوعی جریان داشته است

### برخی از رویدادهای مهم ایران

ایران در این هفته: مخالفت شورای نگهبان با تصویب طرح منع هر نوع شکنجه  
فریدون زرنگار (راديو فردا): جمعه 21 شهریور 1382 - 12 سپتامبر 2003

در هفته ای که گذشت، فشار بر روی جمهوری اسلامی برای امضای سند الحاقی به پیمان منع گسترش سلاح های هسته ای ابعاد تازه ای به خود گرفت. آژانس بین المللی انرژی اتمی، که از روز دوشنبه گذشته پشت درهای بسته سرگرم بررسی برنامه های هسته ای جمهوری اسلامی بود، امروز قرار است با انتشار قطعنامه ای به ایران تا پایان روز 9 آبان ماه فرصت دهد تا ایران ثابت کند برنامه هسته ایش صلح آمیز است.

در هفته ای که گذشت، دولت جمهوری اسلامی در ابتدا با یک موضوع دیگر نیز همچنان زیر فشار افکار عمومی بین المللی قرار داشت و آن اتهام به دست داشتن دولت جمهوری اسلامی در بمب گذاری مرکز یهودیان در بوئنس آیرس، پایتخت آرژانتین، در سال 1994 میلادی است. پس از سه هفته بازداشت هادی سلیمان پور، سفیر پیشین جمهوری اسلامی در آرژانتین، امروز قاضی پرونده وی در لندن، او را با پرداخت وثیقه ای نزدیک به یک میلیارد تومان آزاد کرد. ظاهرا این تصمیم قاضی پس از سر آمدن فرصت سه روزه ای است که به دولت آرژانتین برای ارائه مدارک علیه آقای سلیمان پور داده شده بود، انجام گرفته است.

در حالی که محافظه کاران در این هفته با قرائت گزارش کمیسیون اصل 90 مجلس درباره پرونده قتل زهرا کاظمی مخالفت کردند، جمیله کدیور، مخبر کمیسیون اصل 90 مجلس شورای اسلامی گفت: آثار شکنجه و ایراد ضرب به بدن زهرا کاظمی، به تایید کمیسیون اصل 90 مجلس رسیده است. از سوی دیگر محمدعلی ابطحی، معاون ریاست جمهوری اسلامی، از به بن بست رسیدن فرآیند رسیدگی به پرونده قتل زهرا کاظمی خبر داد.

در هفته گذشته، شورای نگهبان قانون اساسی 7 طرح و لایحه مصوب مجلس شورای اسلامی را مغایر با قانون اساسی و شرع اعلام کرد، از جمله مصوبه مجلس برای منع انواع شکنجه از سوی شورای نگهبان رد شد. دکتر احمد بشیري، حقوقدان و وکیل دادگستری، در گفتگو با راديو فردا گفت: دلیل مخالفت با این مصوبه، بالاخره روشن نشده است.

احمد بشیري (حقوقدان و وکیل دادگستری): موضوع شکنجه یکی از آن مواردی است که ما بالاخره نفهمیدیم آیا ممنوعیتش مخالف شرع است یا موافق شرع است و این حکم یک بام و دو هوا و کوسه ریش پهن را پیدا کرده است. از یک طرف آقایان می گویند که برابر نصوص شرعی، شکنجه حرام است. بر همین اساس هم اصل 38 قانون اساسی تدوین و تصویب شده است که می گوید: هرگونه شکنجه برای گرفتن اقرار و یا کسب اطلاع، ممنوع است و در این جا دیگر به طور مطلق از هرگونه صحبت می کند که دیگر جای هیچ چون و چرایی هم نداشته باشد.

از طرف دیگر، ماده 578 قانون مجازات اسلامی را داریم که می گوید: هر یک از مستخدمین و مامورین قضائی یا غیر قضائی دولتی، برای این که متهمی را مجبور به اقرار کند، او را اذیت و آزار بدنی نماید، علاوه بر قصاص یا پرداخت دیه، حسب مورد به حبس یا چیزهای دیگر محکوم می شود و اگر متهم به واسطه اذیت و آزار فوت کند، مباشر مجازات قاتل و آمر مجازات آمر قتل را خواهد داشت. دیگر از این صریحتر و بی پرده تر و آشکارتر راجع به ممنوعیت شکنجه، ما نمی توانیم متنی بیابیم یا تاویل و تفسیری بکنیم از یک ماده قانونی.

توقیف قرارداد میدان نفت و گاز پارس جنوبی شرکت نفت نروژ توسط پلیس اقتصادی نروژ بدلیل پرداخت رشوه به پسر رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام

بهمن باستانی (رادبو فردا): جمعه 21 شهریور 1382 - 12 سپتامبر 2003

شرکت ملی نفت نروژ در رقابت با چند شرکت نفتی فرانسوی، انگلیسی و ایتالیایی، سال گذشته موفق شد قراردادی یک میلیارد کرون یا 125 میلیون دلاری برای توسعه و بهره برداری از میدان نفتی و گاز پارس جنوبی امضا کند. این قرارداد مانند بسیاری از قراردادهایی که با جمهوری اسلامی بسته می شود و از سقف بیست میلیون دلار می گذرد، مستقیماً با شرکت ملی نفت ایران و یا وزارت نفت جمهوری اسلامی منعقد نشد، بلکه با شرکت وابسته ای به نام هرتن بسته شد. قراردادهای بیش از بیست میلیون دلار با ایران، شرکت خارجی طرف قرارداد را مشمول طرف تحریمهای آمریکا می کند. در بستن این قرارداد شرکت ملی نفت نروژ با ایران، به نظر می رسد که شرکت بریتیش پترولیوم انگلیس، نقش تعیین کننده داشته است.

اصولاً قراردادهای شرکت ملی نفت نروژ با ایران، از سال 2000 میلادی آغاز شد. از زمانی که ریچارد هورد انگلیسی از شرکت بریتیش پترولیوم به شرکت ملی نفت نروژ منتقل شد و مسئولیت روابط خارجی این شرکت به او واگذار شد. شرکت ملی نفت نروژ با بستن قراردادی یک میلیارد کرون تعهد کرد که حدود ده درصد از مبلغ کل این قرارداد، یعنی 115 میلیون کرون، معادل 15 میلیون دلار را به شرکت هرتن بپردازد. این 115 میلیون کرون مبلغی است که مطبوعات و برخی محافل سیاسی و اقتصادی نروژ از آن به عنوان رشوه یاد کردند و امروز رسماً اعلام شد که این مبلغ رشوه بوده و باید ادامه پرداختهای آن متوقف شود. جزئیات بیشتر را درباره این قرارداد و درباره جنجالهایی که در این باره در نروژ به راه افتاده، از عباس شکری، روزنامه نگار در نروژ بشنویم.

عباس شکری: آنچه که اینک در محافل نروژ مطرح است، این است که چرا مقامات نروژی با وجود اینکه طی قوانین جاری در کشورشان، پرداخت هرنوع رشوه ای ممنوع است، حالا 15 میلیون کرون نروژ را پرداخت می کنند تا بتوانند در یک قرارداد مزایده برنده شوند.

ب. ب: آقای شکری گفته می شود که مهدی هاشمی، پسر هاشمی رفسنجانی در این شرکت هرتن Horton نقش تعیین کننده ای دارد یا شاید عضو این هیئت مدیره این شرکت هرتن است و طرف قرارداد با شرکت ملی نفت نروژ بوده. در این باره چه نوشته اند مطبوعات نروژ و چه صحبتی است در محافل اقتصادی آنجا؟

عباس شکری: آقای اولاف فیل، مدیر عامل شرکت ملی نفت نروژ، رسماً اعلام می کند که آقای مهدی هاشمی در شرکت هرتن که صاحب آن آقای عباس یزدی است، نقش اصلی را بازی می کند و حدس می زند که بیشترین سهم از آن 115 میلیون کرون را آقای مهدی هاشمی رفسنجانی صاحب خواهد شد و به جیب ایشان تقدیم می شود. اما خودش هم می گوید که آقای مهدی هاشمی، طی چندباری که از ایران به نروژ آمده، مشاوره خوبی در رابطه با قرارداد پارس جنوب به نروژها داده و اما در عین حال رسانه های گروهی نروژ از دیروز تا الان بحث اصلیشان این بوده که این 115 میلیون کرون نروژ به عنوان رشوه پرداخت شده و طی قوانین نروژ پرداخت رشوه ممنوع است.

ب. ب: اضافه می کنم که در اردیبهشت امسال در پی دوره ای که برخی از محافل سیاسی و مطبوعاتی ایران، پرسشهایی را در پیوند با دارایی های خانواده رفسنجانی طرح کرده بودند، مهدی هاشمی رفسنجانی در گفتگویی با رسانه ها، هرگونه عقد قرارداد توسط او و دیگر اعضای خانواده رفسنجانی را در خارج قویاً تکذیب کرد و گفت: من و یاسر و محسن، اصلاً معاملاتی در خارج انجام نداده ایم. عباس شکری درباره فعالیتهای پلیس اقتصادی نروژ در بازرسی دفاتر شرکت ملی نفت نروژ در 24 ساعت گذشته و کنفرانس خبری امروز مدیر عامل این شرکت در اسلو می گوید:

عباس شکری: پلیس اقتصادی نروژ پس از یک کنترل غافلگیر کننده شبانه که دیشب از دفاتر مرکزی شرکت نفت نروژ Stat Oil انجام داد، امروز صبح رسماً شرکت نفت نروژ را متهم به دادن رشوه به شرکت هرتن کرد و از این شرکت به دادگاه شکایت کرده. امروز صبح ساعت 9:30 به وقت نروژ، یک کنفرانس مطبوعاتی برگزار شد که آقای اولاف فیل، مدیر عامل شرکت نفت نروژ در آن شرکت کرد و رسماً اعلام کرد که از مبلغ 15 میلیون دلاری که قرار بوده برای رشوه یا مشاوره به شرکت هرتن پرداخت شود، تا کنون 5/2 میلیون دلار پرداخت شده و الان تصمیم گرفته شده که ادامه این پرداخت متوقف شود و کلاً قرارداد را فعلاً کم لن اعلام کنند.

ب. ب: با جنجال روی داده در نروژ، سرنوشت اصل قرارداد یک میلیارد کرون شرکت ملی نفت نروژ برای توسعه و بهره برداری از میدان گازی پارس جنوبی نا معلوم شده و مدیر عامل شرکت ملی نفت نروژ، در کنفرانس خبری امروز در اسلو، در این باره حاضر به پاسخ دادن به پرسش خبرنگاران نشد.

درگیری مردم با نیروهای انتظامی در مقابل ورزشگاه شیرودی و خیابانهای اطراف

گزارش: عباس بختیاری - پاریس - دوازده سپتامبر دو هزار و سه

روز سه شنبه، پس از پایان مسابقه تیم های پرسپولیس زنجان و آذربایجان تهران از سری مسابقات لیگ منطقه ای ایران، صدها تن از هواداران تیم پرسپولیس در مقابل ورزشگاه شیرودی تهران (امجدیه سابق) دست به تظاهرات خیابانی زدند. تظاهرکنندگان که تعداد آنان بیش از هزار نفر گزارش شده است، با مسدود کردن مسیر اتومبیلها که به راه بندان منجر گردید، با سر دادن شعارهای، «پرسپولیس مال مردم است، به رنگ خون ملت»، «غمخوار، غمخوار حیا کن، پرسپولیس را رها کن»، «یا حضرت عشق، سلطان علی پروین قرمزته»، «غمخوار برو گمشو، هو

هو» به اقدامات اخیر علی اکبر غمخوار مدیر عامل انتصابی این باشگاه اعتراض نمودند. نیروهای انتظامی پس از آنکه با نمایندگان هواداران پرسپولیس جهت پایان دادن به مسدود شدن خیابانها به نتیجه نرسیدند، با باتوم به تظاهرکنندگان حمله کرده و تعدادی را نیز دستگیر نمودند. بر اساس گزارش دریافتی پنج تن از دستگیرشدگان ساعاتی بعد آزاد شده اند.

علی اکبر غمخوار (سرتیپ پاسدار، مسئول سابق آموزش رزمی مهارت های شخصی مبارزه با سلاح در سپاه پاسداران، مربی آموزش بادی گارد و جیت کان دو و مدیر عامل کنونی پرسپولیس تهران) حدود یک سال پیش از سوی مهرعلیزاده ریاست سازمان تربیت بدنی به عنوان مدیرعامل باشگاه پرسپولیس معرفی شده بود. وی ماه گذشته علی پروین سرمربی، محمود خوردبین سرپرست و چند تن از بازیکنان نامدار این تیم را از باشگاه پرسپولیس برکنار کرده بود. مخالفان و اخراجیان این باشگاه بلافاصله به ثبت باشگاه آذربایجان (سرخپوشان پایتخت) اقدام نمودند که تنها سه هفته از تاسیس آن می گذرد. این اولین واکنش هواداران تیم پرسپولیس به سیاستهای سازمان تربیت بدنی ایران بود. حضور پانزده هزار تماشاگر در روز سه شنبه، آن هم از سری مسابقات دسته دوم غیرقابل پیش بینی بوده است. با توجه به تشدید اختلافات، و خیل عظیم هواداران این تیم در سراسر کشور، درگیری در روزها و هفته های آینده در ورزشگاهها بسیار محتمل به نظر می رسد. پیش از این سران نظام و بویژه وزارت اطلاعات سپاه اقدامات مشابهی را در سایر باشگاههای ورزشی و صاحب نام ایران انجام داده بود. د رپی تصویه هایی که طی دو سال گذشته از سوی دولت و وزارت اطلاعات سپاه انجام گرفته است، افراد زیر مسئولین سابق این باشگاههای ورزشی را برکنار و خود جای گزین آنها شده اند.

سردار سلیمانی (اطلاعات سپاه و مدیر عامل باشگاه نظامی فجر سپاسی شیراز)  
سرتیپ پاسدار علی اکبر غمخوار (اطلاعات سپاه و مدیر عامل باشگاه پرسپولیس)  
سردار مصطفی آجلو (اطلاعات سپاه و مدیر عامل اجرایی باشگاه نظامی پاس تهران)  
فرهاد یعقوبی (از سران ارتش و رئیس هیات مدیره باشگاه پاس)  
سردار سپاه کریم ملاحی (مدیر عامل باشگاه ابومسلم مشهد)  
بهزاد کتیرایی (وزارت اطلاعات و مدیر کل حراست سازمان تربیت بدنی)  
محمد الیکایی (وزارت اطلاعات سپاه و مسئول حراست فدراسیون)  
محمود مریخی (وزارت اطلاعات سپاه و مدیر عامل باشگاه نیروی زمینی تهران)  
آقا محمدی (وزارت اطلاعات، قائم مقام و سیاست گذار برنامه های ورزشی صدا و سیما)

## مواضع رژیم و جناحهای آن در مورد مهمترین تحولات ایران

هاشمی رفسنجانی: نشست شورای حکام در وین افتضاحی برای مجامع بین المللی است  
جمعه 21 شهریور 1382 - 12 سپتامبر 2003

حجت الاسلام و المسلمین هاشمی رفسنجانی رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام در خطبه‌های دوم نماز جمعه امروز تهران با تبریک میلاد حضرت امیر (ع) و امام زهرا شیعیان (ع) گفت: عظمت علی (ع) به حدی است که تنها با اظهار عجز می‌توان عظمت او را درک کرد. به گزارش خبرنگار خبرگزاری کار ایران، ایلنا، هاشمی رفسنجانی با تسلیت وفات حضرت زینب (س) ایشان را الگویی مناسبی برای مردم به خصوص زنان مسلمان دانست. رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام با اشاره به ترور آیت الله حکیم در عراق، این ترور را فساوت‌مندانه دانست و اظهار داشت: در طول تاریخ اسلام چنین جنایتی و هتاک‌ها را سراغ نداریم. کسانی که این کارها را انجام داده‌اند، اهداف زیادی داشته‌اند و هم اکنون هویت عاملان ترور مشخص نیست. وی با بیان اینکه گروه القاعده، حزب بعث و آمریکایی‌ها می‌توانند از عاملان ترور باشند، گفت: القاعده و صدام منکر ترور شده‌اند، جنایت آنقدر زشت است که کسی جرأت به عهده گرفتن مسؤلیت آن را ندارد.

وی تأکید کرد: ما بنا نداریم که کسی را در این حادثه متهم کنیم، اما به هر حال طبق قوانین بین المللی آمریکایی‌ها مسؤول ایجاد امنیت در عراق آمریکایی‌ها هستند. عاملان ترور باید بدانند که به اهداف شیطان‌ها خود دست نخواهند یافت و نتیجه معکوس خواهند گرفت، چنانچه در اوایل انقلاب دشمنان دست به ترور کسانی که در انقلاب موثر بودند، زدند، اما نتیجه معکوس گرفتند. خطیب نماز جمعه امروز تهران با اشاره به سخت شدن کار آمریکایی‌ها در عراق گفت: آمریکایی‌ها در عراق گیر کرده‌اند و در حال خفه شدن هستند. آنها تاکنون 200 میلیارد دلار را در عراق هزینه کرده‌اند، اما معلوم نیست که بتوانند با فروش نفت 200 میلیارد دلار را به دست بیاورند. همچنین کارشناسان امنیتی گفته‌اند که اگر بخواهیم امنیت را در عراق حفظ کنیم به 500 هزار نیرو نیاز داریم. البته آنها باید بدانند که با نیروی اجنبی نمی‌توان امنیت را در عراق برقرار کرد. هاشمی رفسنجانی، با بیان اینکه آمریکا باید کنترل کار در عراق را به دست سازمان ملل بسپارد، تصریح کرد: در این دنیا نمی‌توان برای کشورها قیم گذاشت، مردم قیم نمی‌خواهند. در دنیای کنونی، مردم قیم داخلی را هم نمی‌پذیرند چه رسد به قیم‌های خارجی. تنها راه حل آمریکایی‌ها این است که مسؤولیت اداره عراق را به سازمان ملل بسپارند و دیگر کشورها و مردم عراق بر اداره کشورشان مشارکت کنند.

رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام با اشاره به وضعیت کنونی فلسطین و سالگرد جمعه سیاه اردن و قتل عام فلسطینیان در صبرا و شایلا گفت: اسرائیل کار را به جایی رسانده است که با هلی کوپتر در فراز شهرها پرواز می‌کند و شخصیت‌های فلسطینی را در خانه‌هایشان مورد هدف قرار می‌دهد و با این اعمال عملاً با کسانی که از راه و صلح تحمیلی حمایت می‌کردند، مخالفت می‌کند. وی تأکید کرد: اسرائیل هیچ وقت به آتش بس پایبند نبوده است. اسرائیل به آنچه گرفته راضی نیست و ملت فلسطین جز با مجاهدات و مقاومت نمی‌تواند حق خود را بگیرد و متجاوزین را سر عقل بیاورد. هاشمی رفسنجانی نشست شورای حکام در وین را افتتاحی برای قدرتمندان و مجامعه بین المللی دانست و گفت: اینها خیلی گستاخ و پرو هستند و حتی به اصول بین المللی نیز پایبند نیستند. آنها می‌خواهند در ایران اجباراً و فوراً پروتکل الحاقی امضا و اجرا شود و این در حالی است که هیچ کشور مجبور به امضای پروتکل الحاقی نیست. وی تأکید کرد: تنها 32 کشور تاکنون این الحاقیه را امضا کرده و آمریکا نیز خود، به صورت نهایی این الحاقیه را امضا نکرده است.

وی با بیان اینکه پیوستن به این الحاقیه دارای شرایط خاصی است گفت: ابتدا باید کشورها به این نتیجه برسند که می‌خواهند پروتکل را امضا کنند و اگر ایران به چنین توافقی رسید، باید با کارشناسان آژانس مذاکراتی را انجام دهد. پس از مذاکرات دولت باید به بررسی آن بپردازد و پس از موافقت آن را به صورت لایحه‌ای به مجلس شورای اسلامی بفرستد و پس از تصویب در مجلس شورای نگهبان نیز آن را تأیید کند.

وی افزود: اگر شورای نگهبان آن را نپذیرفت، لایحه باید به مجمع تشخیص مصلحت نظام فرستاده شود و این مجمع با توجه به مصالح نظام به بررسی آن بپردازد.

وی تصریح کرد: طی کردن این مراحل برای پیوستن به پروتکل الحاقی حق طبیعی ایران است و آنها می‌خواهند ما بدون طی مراحل قانونی پروتکل الحاقی را امضا و اجرا کنیم. در عهد بوق هم چنین زورگیری وجود نداشت.

وی در ادامه گفت: آنها می‌خواهند با ایجاد جنگ روانی و بیان این مطلب که در ایران جریانی موافق پیوستن به پروتکل و جریانی مخالف آن هستند، جنگ روانی ایجاد کنند.

وی با اشاره به سخنان محمد البرادعی در مورد ایران و آمریکا گفت: البرادعی گفت که در مورد ایران ابهاماتی وجود دارد، چرا آنها در مورد آمریکا قطعنامه صادر نمی‌کنند. اینها دروغ می‌گویند.

وی با بیان اینکه این نوع رفتار و زورگویی منطق جنگ می‌باشد، اظهار داشت: همینک یک جریان ظالمانه و غیر انسانی در وین در حال اجراست. اگر آنها تصمیم نامناسبی را در مورد ایران اتخاذ کنند، خودشان مسئول عواقب آن خواهند بود.

عضو هیأت رئیسه مجلس خبرگان رهبری، با اشاره به نشست خبرگان رهبری گفت: در این نشست حدود 80 نفر از شخصیت‌های مهم و منتقد و عامل و عادل از سراسر کشور جمع شدند و مسایل اساسی کشور و منطقه را بررسی کردند و با این دیدگاه‌های گوناگون مسایل مهم را مورد بحث قرار دادند.

وی با بیان اینکه مهمترین محور کاری نشست مجلس خبرگان رهبری، مسأله ایجاد جنگ روانی در کشور بود، گفت: وظیفه امپریالیسم خبری این است که به دنیا القا کند که اسلام و انقلاب اسلامی کارآیی اداره جامعه را ندارد و اسلام نباید در سیاست دخالت کند.

وی تصریح کرد: تشخیص خبرگان رهبری این بود که اطلاع رسانی کنند و نشان دهند که مهمترین مرکزی که می‌تواند دنیا را اداره کند همین اسلام است. پایان پیام

## سرکوب و نقض حقوق بشر توسط رژیم حاکم بر ایران

اعتصاب غذای مجدد محمدحسن سازگارا

جمعه 21 شهریور 1382 - 12 سپتامبر 2003

"محمد حسن سازگارا" در اعتراض به صدور قرار بازداشت مجدد توسط دادگاه عمومی (شعبه مستقر در فرودگاه) از روز 82/6/15 مجدداً اعتصاب‌غذایی خشک خود را آغاز کرده است. به گزارش خبرنگار خبرگزاری کار ایران، ایلنا، خانواده سازگارا در نامه‌ای با توجه به اعتصاب‌غذایی پنجاه و شش روزه وی از بدو دستگیری و وخامت سلامت جسمانی نامبرده، نگرانی شدید خود را نسبت به وضعیت سلامتی ایشان اعلام کردند.

همچنین پدر و مادر محمد حسن سازگارا در نامه‌ای به حسین انصاری راد، رییس کمیسیون اصل نود مجلس، از وی خواستند تا برای آزادی فرزندشان تلاش کند. پایان پیام

## تورنیسم و سلاح‌های کشتار جمعی

شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی برای ایران ضرب‌الاجل تعیین کرد



جمعه 21 شهریور 1382 - 12 سپتامبر 2003

خبرگزاری فرانسه دقایقی پیش اعلام کرد: ضرب‌الاجل پیشنهادی چند دولت غربی برای ایران در جلسه امروز شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به تصویب رسید.  
به گزارش سرویس بین‌الملل خبرگزاری کار ایران، ایلنا، سخنگوی مالزیایی کشورهای عضو جنبش غیرمتعهد که عضو شورای حکام آژانس هستند با اعلام این خبر، گفت: «شورا این ضرب‌الاجل را برای اثبات ایران مبنی بر عدم فعالیت در زمینه تولید سلاح‌هسته‌ای تصویب کرده است.»  
پیش‌بینی می‌شود که با توجه به هشدارهای دکتر سید کمال خرازی وزیر امور خارجه کشورمان و نیز علی‌اکبر صالحی نماینده ایران در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، ایران کلیه روابط خود را با آژانس به حال تعلیق در آورد. پایان پیام

خروج اعتراض‌آمیز هیأت ایرانی از جلسه نهایی شورای حکام؛

جمعه 21 شهریور 1382 - 12 سپتامبر 2003

شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی وابسته به سازمان ملل متحد سرانجام پس از پنج روز جلسات فشرده درباره برنامه‌های هسته‌ای ایران، زیر فشارهای آمریکا و چند کشور غربی به قطعنامه تعیین ضرب‌الاجل برای جمهوری اسلامی ایران رأی مثبت داد.  
به گزارش سرویس بین‌الملل خبرگزاری کار ایران، ایلنا، سخنگوی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی با اعلام این خبر، گفت: «هیأت ایرانی به ریاست علی‌اکبر صالحی نماینده ایران در آژانس، در اعتراض به تصویب این قطعنامه، جلسه پایانی شورای حکام را ترک کرد.»  
به گزارش شبکه خبری نیل‌نیوز مصر به نقل از اعضای هیأت ایرانی شرکت‌کننده در نشست شورای حکام، ایران به زودی تمامی روابط خود را با آژانس به حال تعلیق در می‌آورد. بر این اساس پیش‌بینی می‌شود که با توجه به هشدارهای دکتر سید کمال خرازی وزیر امور خارجه کشورمان و نیز علی‌اکبر صالحی نماینده ایران در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، تهران به زودی خبر قطع کلیه روابط خود با آژانس را به طور رسمی اعلام کند.  
برخی گزارش‌ها حاکی است که این قطعنامه بدون رأی‌گیری و با توافق عمومی تصویب شده است. بر اساس این قطعنامه تا 31 اکتبر (8 آبان) به ایران مهلت داده می‌شود تا پروتکل الحاقی 1+93 را امضا و کلیه فعالیت‌ها و آزمایش‌های مربوط به غنی‌سازی اورانیوم را به حال تعلیق درآورد.  
خبرگزاری فرانسه نیز دقایقی پیش اعلام کرد: یک دیپلمات غربی در حال خروج از جلسه نهایی شورای حکام اعلام کرد: «پس از مذاکرات فشرده بین 35 عضو شورایی حکام سرانجام ضرب‌الاجل علیه ایران تصویب شد.»  
وی افزود: «این ضرب‌الاجل که پیشنهاد چند دولت غربی در مورد ایران بود در جلسه امروز شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به تصویب رسید.»  
سخنگوی مالزیایی کشورهای عضو جنبش غیرمتعهد که عضو شورای حکام آژانس هستند با تأیید این خبر، گفت: «شورا این ضرب‌الاجل را برای اثبات ایران مبنی بر عدم فعالیت در زمینه تولید سلاح‌هسته‌ای تصویب کرده است.» پایان پیام

البرادعی: آژانس اعلام خواهد کرد که ایران معاهده منع گسترش تسلیحات هسته‌ای را نقض کرده است

جمعه 21 شهریور 1382 - 12 سپتامبر 2003

بحران در روابط ایران با آژانس اوج گرفت.  
در پی اعلام هیأت ایرانی مبنی بر قطع روابط ایران با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، "محمد البرادعی" رئیس این آژانس نیز اعلام کرد: آژانس درباره ایران تصمیم‌دیگری می‌گیرد.  
به گزارش شبکه خبری الجزیره قطر، وی پس از خروج از جلسه نهایی شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی که منجر به تصویب قطعنامه حاوی ضرب‌الاجل برای ایران شد، در جمع خبرنگاران اعلام کرد: «آژانس به زودی به‌طور رسمی نقض معاهده منع گسترش تسلیحات هسته‌ای توسط ایران را اعلام خواهد کرد.» پایان پیام

صالحی: مخالفت ایران با قطعنامه شورای حکام باید در اسناد آژانس منعکس شود

جمعه 21 شهریور 1382 - 12 سپتامبر 2003

نماینده ایران در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی مخالفت ایران با روش تصویب قطعنامه شورای حکام علیه ایران را اعلام کرد.  
به گزارش سرویس بین‌الملل ایلنا، "علی‌اکبر صالحی" در گفت‌وگو با خبرنگاران، تأکید کرد: «جمهوری اسلامی ایران با روش تصمیم‌گیری شورای حکام و مفاد قطعنامه تصویب‌شده در جلسه نهایی امروز این شورا مخالف است و مخالفت ایران با این قطعنامه باید در اسناد رسمی آژانس منعکس شود.»  
وی همچنین از حمایت کشورهای عضو جنبش غیرمتعهد از ایران که با حسن‌نیت بیش از 10 اصلاحیه بر قطعنامه پیشنهادی کشورهای غربی ارائه کردند، قدردانی کرد.  
صالحی ضمن ابراز تأسف از برخورد غربی‌ها با ایران گفت: «من در اعتراض به روش تصمیم‌گیری و تصویب قطعنامه موردنظر غربی‌ها، جلسه شورای حکام را ترک می‌کنم.»

این قطعنامه از ایران می‌خواهد که به کارشناسان برای بازرسی از تأسیسات هسته‌ای و نمونه‌برداری از نقاط مورد نظر اختیار کامل بدهد. پایان پیام

### سلیمان‌پور به قید ضمانت آزاد شد

جمعه 21 شهریور 1382 - 12 سپتامبر 2003

دادگاه عالی انگلیس "هادی سلیمان‌پور" سفیر سابق ایران در آرژانتین را به قید ضمانت آزاد کرد. به گزارش سرویس بین‌الملل ای‌ان‌ا، در دومین جلسه دادگاه عالی لندن که امروز رأس ساعت 10:30 دقیقه به وقت محلیه منظور اتخاذ تصمیمی برای ادامه بازداشت "هادی سلیمان‌پور" سفیر سابق ایران در آرژانتین تشکیل شد وکلای انگلیسی "سلیمان‌پور" و همسر وی نیز حضور داشتند. "رویس" قاضی دادگاه عالی انگلیس دیروز پنجشنبه با ابراز نگرانی در مورد روند پرونده "هادی سلیمان‌پور" گفته بود که نمی‌تواند متهم را بدون وجود مدرک و سند، تا هروقت که دولت آرژانتین بخواهد در بازداشت نگهدارد.

آرژانتین در پاسخ به درخواست انگلیس برای ارائه مدرک در مورد اتهام سفیر سابق ایران در آرژانتین تنها نامه‌ای سه صفحه‌ای به انگلیس داده است که حاوی اطلاعاتی درباره دخالت ایران در انفجار مرکز یهودیان در بوئنوس آیرس بود. سلیمان‌پور مرداد گذشته در منزل خود در دورهام در شمال انگلیس دستگیر شده بود. پایان پیام

### شیعیان و آینده عراق- حکومت عرفی یا مذهبی

بخشی از ملت ایران، اعتقادی به ولایت فقیه و رهبری شرعی ندارد: یک رهبر شیعی عراقی  
امیر مصدق کاتوزیان بر اساس روزنامه الحیات چاپ لندن - رادیو فردا - جمعه 21 شهریور 1382 - 12 سپتامبر 2003

روزنامه الحیات چاپ لندن متن مصاحبه با مقتدی صدر را در شماره روز پنجشنبه خود منتشر کرد. مقتدی صدر، از رهبران شیعی عراق، در این مصاحبه علت سفر خود را به ایران و موضوع حمایت جمهوری اسلامی از او شرح داده است. مقتدی صدر گفت قصد دارد به مجلس اعلائی انقلاب اسلامی عراق و سنی‌های این کشور نزدیک شود. وی در واکنش به این که جمهوری اسلامی قصد دارد از او فردی مانند حسن نصرالله، رهبر حزب الله لبنان بسازد، گفت: کار من یک کار شرعی است و ربطی به کار نظامی افای نصرالله ندارد. مقتدی صدر که تنها شخصیت مذهبی خارجی حاضر در مراسم یادبود آیت الله خمینی بود به روزنامه الحیات گفت علتش اینست که شاید جمهوری اسلامی این تصور را داشت که هیچکس غیر از من دعوت آنها را نخواهد پذیرفت. واقعیت اینست که از دیگران هم دعوت بعمل آمد ولی همگی رد کردند. وی در پاسخ به اینکه آیا تفاوتی میان شیعیان ایران و عراق وجود دارد گفت: ملت عراق تفاوت زیادی با ملت ایران دارد، چه بسا به این علت که بخشی از ملت ایران، اعتقادی به ولایت فقیه و رهبری شرعی ندارد. در حالی که در عراق اکثریت مردم تابع ولایت عام و حوزه علمیه و رهبری‌های شرعی هستند و کمتر به رهبری‌های سیاسی یا رهبری غیر مذهبی مراجعه می‌کنند. وی در پاسخ به اینکه موضع او در باره ولایت فقیه چیست و آیا او آنرا تأیید می‌کند گفت: ولایت جنبه فتوایی یک مجتهد را دارد و من مجتهد نیستم که آنرا تأیید یا رد کنم.

### تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه‌های جمعی

هفته نامه های ایران: ۲۱ شهریور

بی بی سی - جمعه 21 شهریور 1382 - 12 سپتامبر 2003

اعضای تیم کشتی آزاد ایران که برای برگزاری مسابقات کشتی آزاد قهرمانی جهان در نیویورک به سر می‌برند روز پنجشنبه یازدهم سپتامبر در محل برج‌های منهدم شده مرکز تجارت جهانی حضور یافتند و با نثار گل با ملت آمریکا ابراز همدردی کردند.

**همشهری جمعه** به نقل از فدراسیون کشتی ایران گزارش داده است که حضور تیم کشتی ایران در محل برج‌های منهدم شده مرکز تجارت جهانی به درخواست محمدرضا طالقانی رئیس این فدراسیون و با موافقت محمد جواد ظریف نماینده ایران در سازمان ملل متحد انجام شده است.

به نوشته **همشهری جمعه** امریکاییها که انتظار نداشتند تیم ایران چنین کاری انجام دهد با تعجب این خبر را دنبال می‌کنند و در این باره با رئیس فدراسیون کشتی ایران گفتگو کرده‌اند.

هفته نامه **گوناگون** که به جناح اصلاح طلب نزدیک است یادداشتی در باره رد دو لایحه اصلاح قانون انتخابات و افزایش اختیارات ریاست جمهوری چاپ کرده و نوشته است که در شرایط موجود اکثریت مجلس شورای اسلامی در برابر سه انتخاب قرار دارد:

یا باید همچنان تنها به انتقاد از شورای نگهبان بسنده کند که در این صورت باید شاهد رد صلاحیت

گسترده داوطلبان دوم خردادی در مجلس هفتم باشد، همان راهی که اکثریت مجلس سوم پیمود و در برابر تفسیر قانون اساسی مقاومت نکرد و نتیجه آن را در انتخابات مجلس چهارم به چشم دید.

به نوشته گوناگون، راه دومی که پیش روی مجلس قرار دارد استعفای دسته جمعی همه نمایندگان اصلاح طلب در اعتراض به اقدام غیرقانونی شورای نگهبان است که نتیجه ای جز یأس مردم به همراه ندارد و نمایندگان باید پاسخ دهند که چگونه می خواهند در روند تصمیمگیرهای ملی مشارکت کنند و بر آن تأثیر بگذارند.

راه سومی که نویسنده در برابر نمایندگان قرار داده استعفای جمعی از نمایندگان است که ضمن جلب توجه مردم به کانون اصلی مقابله با اصلاحات، زمینه ای فراهم شود تا دیگر اصلاح طلبان از ظرفیتهای قانونی مجلس حداکثر استفاده را بکنند.

«اگر خاتمی سکوت کند، مجلس خواهان فراندوم می شود» عنوان اصلی صفحه اول هفته نامه **امید جوان** است.

**امید جوان** به نقل از محمد کیانوش راد نماینده اهواز در مجلس نوشته است که تبیین اختیارات ریاست جمهوری و اصلاح قانون انتخابات باید حتی در روزهای آخر عمر مجلس ششم به نتیجه برسد تا آیندگان بتوانند بسهولت شاهد گردش قدرت در کشور باشند.

به گفته آقای کیانوش راد، اگر محمد خاتمی، رئیس جمهور ایران در مورد لوایح دو گانه سکوت کند مجلس ناگزیر است برگزاری همه پرسی را به رأی بگذارد و قضاوت نهایی حل مشکل را به مردم واگذارد.

آقای کیانوش راد پیشنهاد کرده است در صورتی که شورای نگهبان نظر مجلس را تأیید نکند بهتر است آقای خاتمی لوایح را پس گرفته، به جای آنها لایحه همه پرسی را به مجلس ارائه دهد.

در مقابل، هفته نامه **شما** ارگان جمعیت مؤتلفه و **بالتارات** ارگان انصار حزب الله سخنان آیت الله مشکینی رئیس مجلس خبرگان را در دهمین نشست مجلس خبرگان نقل کرده اند که گفته بر همه مردم واجب است از شورای نگهبان در مقابل آنچه وی هجوم نامیده دفاع کنند، زیرا به گفته او، دفاع از شورای نگهبان، دفاع از نظام، انقلاب و رهبری است.

آیت الله مشکینی به مخالفان شورای نگهبان هشدار داده است که با تجدید نظر در رفتار خود به جوسازی علیه این نهاد قانونی پایان دهند.

با نزدیک شدن انتخابات مجلس، هفته نامه **صدا** تحلیلی از وضعیت دو جناح عمده سیاسی کشور ارائه داده و نوشته است در حالی که محافظه کاران به پیروزی گسترده در انتخابات مجلس می اندیشند، اصلاح طلبان هنوز نتوانسته اند پاسخی جدی برای این پرسش بیابند که آیا باید بمانند یا اینکه کرسیهای مجلس را به محافظه کاران تقدیم کنند.

به نوشته **صدا** شکست اصلاح طلبان نتیجه اصلی و مستقیم آنان در تحقق وعده ها و برنامه هایشان است اما جناح راست نباید گمان کند که انفعال سیاسی مردم و شکست اصلاح طلبان در تحقق برنامه های اصلاحگرانه به طور مستقیم به موفقیت جناح راست منجر خواهد شد.

**صدا** می نویسد تا پیش از انتخابات شوراها اصلاح طلبان با نشان دادن سایه تهدید جناح راست توانایی جذب آرای مردم را داشتند اما این انتخابات نشان داد که اصلاح طلبان این توانایی را از دست داده اند و محافظه کاران نیز همچنان در جذب آرای مردمی ناتوانند.

«مردم به هیچ مسئولی اجازه نرمش در برابر بیگانگان را نخواهند داد» عنوان یادداشتی است که در هفته نامه **پرتو** چاپ شده است.

نویسنده یادداشت، سخنان خاویر سولانا مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در تهران را زورگویی آشکار خوانده و به مسئولان وزارت خارجه هشدار داده است اگر نتوانند به طرف مقابل بفهمانند که حرمت ملت ایران را پاس دارند مردم در دفاع از غرور ملی خود لحظه ای درنگ نخواهند کرد.

به نوشته **حریم** اروپاییها محتاج منابع ما هستند و نباید به آنها آن قدر امتیاز داد و در مقابل آنها کوتاه آمد تا در برابر دوربین رسانه ها بصراحت به ملت و دولت ایران بی حرمتی کنند.



آقای سولانا در دیدار دو هفته پیش خود از تهران گفته بود اتحادیه اروپا در مقابل امضای پروتکل الحاقی به پیمان منع گسترش جنگ افرار هسته ای هیچ شرطی قبول نمی کند.

هفته نامه **جام** ارگان جامعه اسلامی مهندسین سخنان مرتضی نبوی مسئول واحد سیاسی این تشکل را نقل کرده که گفته است تلاش برای واداشتن ایران به امضای پروتکل الحاقی درخواستی نامشروع و از نظر جمهوری اسلامی و مردم کاملاً مردود است و دستگاه دیپلماسی ایران باید پاسخی قاطع به اتحادیه اروپا بدهد تا زمینه طرح چنین خواسته های نامشروعی از هم اکنون مسدود شود.

به گفته آقای نبوی، ایران به توان نظامی بازدارندگی مؤثری دست یافته است و همین امر احتمال هر گونه ماجراجویی دشمنان را از بین خواهد برد